
 

   
 
 
Direzione generale 
Servizio Supporto direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ITC 
 

  1/6 

————— 

Oggetto:   DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE ATTIVITA’ DI 

FORMAZIONE TELEMATICA IN MATERIA DI RISCOSSIONE COATTIVA. CIG 

ZC2384BFDE – SC01.0140 PCF U.1.03.02.04.000 CDR 00.01.01.01 – EURO 2.400,00. 

VISTA la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, recante lo Statuto speciale per 

la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO  la Legge Regionale 28 ottobre 2016, n° 25, di istituzione dell’Agenzia Sarda 

delle Entrate (ASE); 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate, approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 18/17 del 12 aprile 2018, come modificato con Delibera della 

Giunta Regionale 2/28 del 21 gennaio 2021; 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 1, commi 6 e ss. della citata L.R. n. 25/2016, l’ASE ha 

personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria, 

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale e che la 

stessa fa parte del sistema Regione di cui all’art. 1, comma 2-bis, della citata 

L.R. n. 31/1998; 

CONSIDERATO che all'ASE si applica il D.Lgs. n. 118/2011, così come recepito dall’art. 2 della 

Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5 e la normativa contabile prevista per 

l'Amministrazione regionale e gli enti e agenzie regionali, nonché la normativa 

regionale in materia di controlli; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per 

quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 

217 del citato D. Lgs 50/2016; 



 

   
 
 

Direzione generale 

Servizio Supporto direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ITC 
 

  2/6 

VISTA  la Legge Regionale 13 marzo 2018 n. 8 concernente “Nuove norme in materia 

di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

TENUTO CONTO che l’Agenzia Sarda delle Entrate, ai sensi della L.R. n. 25/2016, è stata istituita 

nei primi mesi del 2018 con la nomina degli organi (Direttore Generale e 

Revisore unico) e che, ai sensi dell’art. 16 della citata legge istitutiva, nel 

periodo decorrente dalla nomina degli organi e fino alla conclusione delle 

procedure di reclutamento del personale, opera in regime transitorio; 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Regione n° 2/69 del 4 gennaio 2022, 

previa Deliberazione della Giunta Regionale 51/10 del 30 dicembre 2021, sono 

state conferite alla Dott.ssa Stefania Masala, per la durata di cinque anni, le 

funzioni di Direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

VISTA la nota n. 12 del 12 gennaio 2022, con la quale la Dott.ssa Stefania Masala ha 

comunicato la presa di servizio in qualità di Direttore generale dell’Agenzia 

Sarda delle Entrate; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 3 del 12 giugno 2018 il Direttore generale ha definito 

la struttura organizzativa dell’ASE prevedendo, tra l’altro: 

• due servizi: il Servizio Supporto direzionale, Bilancio, Economato e 

Personale e il Servizio Riscossioni, studi, consulenze e ICT; 

• una dotazione dirigenziale composta da 1 direttore generale e da 2 dirigenti 

di servizio;  

• una dotazione di personale non dirigente di 18 unità composta da 10 

dipendenti di categoria D, da 6 dipendenti di categoria C e da 2 dipendenti 

di categoria B;  

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale 81/961 del 30 agosto 2022 che 

nomina la Dott.ssa Ornella Cauli Direttore del Servizio Supporto direzionale, 

Bilancio, Economato, Personale e ICT; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia Sarda delle Entrate n. 

12/160 del 9 marzo 2022, relativa all'approvazione del Bilancio di previsione per 

il periodo 2022-2024; 

VISTO il parere contabile favorevole all’approvazione del citato Bilancio di previsione 

espresso dalla Direzione Generale dei Servizi finanziari della Regione 

Autonoma della Sardegna, ai sensi della Legge Regionale 15 maggio 1995, 

n.14, avente protocollo 10331 del 24 marzo 2022; 



 

   
 
 

Direzione generale 

Servizio Supporto direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ITC 
 

  3/6 

VISTO  il combinato disposto dei commi 2, 5 e 6 dell’articolo 4 della Legge Regionale 

15 maggio 1995, n. 14, nella parte in cui prevede che le determine sui 

documenti di bilancio soggette a controllo diventino esecutive qualora, decorsi 

venti giorni lavorativi dalla loro ricezione, l’Assessore competente non abbia 

dato notizia all’Agenzia della richiesta di annullamento delle stesse; 

PRESO ATTO che, per le precedenti considerazioni, la Determina del Direttore Generale 

dell'Agenzia Sarda delle Entrate n. 12/160 del 9 marzo 2022 di approvazione 

del Bilancio di previsione 2022-2024 è divenuta esecutiva il 7 aprile 2022, 

poiché l’Assessore della programmazione, bilancio, credito e assetto del 

territorio non ha dato notizia all’Agenzia della richiesta di annullamento dell’atto 

citato; 

CONSIDERATO che i compiti istituzionali dell’Agenzia richiedono competenze altamente 

specialistiche, da coltivare con un costante aggiornamento professionale e 

con approfondimenti tematici ad hoc in grado di garantire tutti gli strumenti 

normativi ed operativi necessari allo svolgimento delle attività di riscossione, 

soprattutto relativamente agli aspetti amministrativi, fiscali e contabili delle 

procedure e dei provvedimenti da adottare; 

RITENUTO pertanto di dover individuare idoneo operatore economico al quale affidare 

un’attività formativa in materia di riscossione coattiva; 

VISTO  l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro …, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza...; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, comma 2, secondo cui “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”;  



 

   
 
 

Direzione generale 

Servizio Supporto direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ITC 
 

  4/6 

VISTO  l'art. 40 secondo cui “le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito 

delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronica”;  

RITENUTO  di procedere mediante affidamento diretto, in coerenza con quanto disposto dal 

D. Lgs. 50/2016, garantendo adeguata apertura del mercato nell’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 

enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi generali 

alla base del codice; 

PRESO ATTO che per la scelta dell’operatore economico si tiene conto oltre che del prezzo, 

dell’esperienza maturata nell’ambito dell’attività formativa svolta in materia di 

riscossione tributaria;  

VISTA  la proposta, registrata al prot. generale al n. 1406/22995101 del 27.10.2022, 

proveniente dalla società OESIS srl, società specializzata nella formazione ed 

assistenza in materia di riscossione ed accertamento tributario rivolte alle 

Amministrazioni ed Enti Pubblici, consistente in n. 8 ore di attività formativa 

telematica sulla riscossione coattiva a cura della Dott.ssa Cristina Carpenedo, 

che risponde pienamente alle esigenze dell’Ente; 

VERIFICATO  che l’importo della suddetta proposta, pari ad €. 2.402,00 IVA esente  

è congruo in termini di rapporto qualità/prezzo; 

RITENUTO di voler affidare alla società OESIS Srl. Via Ezio Vanoni, 11/10 - 30027 San 

Donà di Piave, Partita Iva 04575750270, la fornitura di un percorso di n. 8 ore di 

attività formativa telematica in materia di riscossione coattiva, per l'importo di € 

2.402,00 esente Iva, a cura della Dott.ssa Cristina Carpenedo, esperto in 

materia, da svolgersi entro il prossimo 31 dicembre; 

RITENUTO di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Rita Mascia 

Funzionario di questa Agenzia, in possesso delle competenze professionali 

necessarie allo svolgimento del ruolo in argomento; 

DATO ATTO che la Dott.ssa Rita Mascia non si trova in conflitto di interessi a termini della 

normativa vigente; 



 

   
 
 

Direzione generale 

Servizio Supporto direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ITC 
 

  5/6 

DATO ATTO  che la spesa complessiva di €. 2.402,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 

SC01.0140 PCF U.1.03.02.04.000 del CDR 00.01.01.01, per “Corsi di 

formazione e aggiornamento del personale” del bilancio di previsione 

2022/2024 – annualità 2022; 

ATTESO  che è stato ottenuto, mediante il Sistema informativo di monitoraggio della 

contribuzione (SIMOG) dall’ANAC il CIG relativo al servizio in oggetto, il cui 

numero attribuito è il seguente: CIG ZC2384BFDE e che, essendo l’importo del 

contratto inferiore a 40.000 euro, vi è l’esenzione dal pagamento del contributo; 

PRESO ATTO CHE: 

- presso il casellario ANAC non sono state individuate annotazioni a carico 

della Società; 

- si è proceduto a verificare il rispetto degli obblighi in materia di regolarità 

contributiva attraverso l’acquisizione del DURC on line Numero Protocollo 

INAIL_35125493 scadenza 16.02.2023; 

- la società si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 136/2010; 

- la società ha rilasciato la dichiarazione di assenza delle condizioni di cui 

all’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 (introdotto dalla Legge n. 

190/2012) per l’attuazione delle disposizioni previste (attività successiva 

alla cessazione del rapporto di lavoro – cd. pantouflage); 

 

PRECISATO  che il contratto, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri, come disciplinato 

dall’art. 32, comma 14, ultimo periodo, del D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che la presente determina a contrarre deve essere pubblicata sul sito internet 

dell’Agenzia, e considerato che il sito è attualmente in corso di attivazione, è 

rispettato il principio di trasparenza, come prescritti dal D.Lgs. 33/2013) (in tema 

di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa) e dell’art. 1, comma 32, 

della L. 190/2012 (in tema di anticorruzione), mediante la pubblicazione nel sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna – sezione Servizi alle 

Imprese – Bandi e Gare – al link 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi  

DETERMINA 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi


 

   
 
 

Direzione generale 

Servizio Supporto direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ITC 
 

  6/6 

ART. 1 Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, 

ART. 2  Di procedere alla fornitura di un percorso di attività formativa telematica in materia 

di riscossione coattiva autorizzando l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo di € 2.402,00 esente Iva; 

ART. 3  Di aggiudicare alla società OESIS Srl. Via Ezio Vanoni, 11/10 - 30027 San Donà 

di Piave, Partita Iva 04575750270, la fornitura di un percorso di n. 8 ore di 

formazione telematica in materia di riscossione coattiva, come da proposta 

allegata, a cura della Dott.ssa Cristina Carpenedo, esperto in materia, da 

svolgersi entro il prossimo 31 dicembre per l'importo di euro € 2.402,00 esente 

IVA; 

ART. 4  Di delegare la Dott.ssa Ornella Cauli, Direttore del Servizio Supporto direzionale, 

Bilancio, Economato, Personale e ICT alla gestione del servizio affidato; 

ART. 5 Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Rita Mascia 

Funzionario di questa Agenzia, in possesso delle competenze professionali 

necessarie allo svolgimento del ruolo in argomento; 

ART. 6 Di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito 

Web istituzionale, della Regione Autonoma della Sardegna –sezione Servizi alle 

Imprese – Bandi e Gare – al link 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi, ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni, fatti salvi gli ulteriori obblighi di 

pubblicazione prescritti dal D. Lgs. 33/2013. 

   
     Il Direttore Generale  

       Dott.ssa Stefania Masala 

     

http://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi



		2022-10-28T13:45:52+0200
	MASALA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2022-10-28T13:45:57+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




